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Uddannelses- og Forskningsudvalget 

Folketinget 

Christiansborg 

1240 København K 

I brev af 18. juni 2021 har udvalget efter ønske fra Jens Henrik Thulesen Dahl 

(DF) stillet mig følgende spørgsmål: 

 

Alm. del spørgsmål 212 

 
Vil ministeren i forlængelse af besvarelsen af UFU alm. del - spørgsmål 195 op-
lyse, om Danmark efter EU reglerne godt kan have regler, hvorefter at uddannel-
ser på dansk er gratis og med SU – og uddannelser på engelsk er med deltager-
betaling og uden SU, jf. eksemplet med Tjekkiet i spørgsmål 195? 

Svar 

Danmark har et rigtig godt uddannelses- og SU-system, der ikke sætter økonomi-

ske begrænsninger for den enkelte og dermed giver mulighed for, at alle uanset 

baggrund kan tage en uddannelse. Det skal vi værne om. 

 

EU’s tildelte kompetence inden for uddannelsesområdet omfatter kun en kompe-
tence til at gennemføre tiltag for at understøtte, koordinere eller supplere med-

lemsstaternes tiltag. Uddannelsesområdet, herunder indretningen af uddannelses-

systemerne, er således et rent nationalt anliggende. Ved indretningen af uddan-

nelsessystemerne er medlemsstaterne dog forpligtet til at sikre overholdelsen af 

det EU-retlige forbud mod forskelsbehandling på grund af nationalitet. Det medfø-

rer, at uddannelsessøgende fra andre EU/EØS-medlemsstater skal have adgang 

til videregående uddannelser i Danmark på lige vilkår med danske statsborgere. 
 

Danmark kan derfor godt inden for EU-retten indføre egenbetaling på uddannelser 

på engelsk. Et sådant krav om egenbetaling vil også skulle gælde for danske ud-

dannelsessøgende.  

 

I forhold til SU gælder samme EU-retlige forbud mod forskelsbehandling på grund 

af nationalitet, når EU/-EØS-studerende har opnået status som vandrende arbejds-

tagere, eller har haft sammenhængende ophold i Danmark i mindst 5 år. Hvis ud-

dannelser på engelsk således ikke skulle være SU-berettigende, ville dette skulle 

gælde uden forskel i forhold til både danske statsborgere og EU/EØS-statsborgere.  

   

Med venlig hilsen 

 

 

Ane Halsboe-Jørgensen 
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